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vertaisuuden näkökulmasta. Mahdollisuus vaikuttaa omaan elämään ja ympäristöön lisää
osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja kuulumisen tunnetta. Samalla yhteiskunta hyötyy moninai-
sista kokemuksista ja näkökulmista, jotka auttavat kehittämään palveluja eri asukasryhmi-
en tarpeita vastaaviksi. Tämä vahvistaa demokratiaa ja lisää luottamusta yhteisiin palve-
luihin ja päätöksentekoon.

Kunnat ja kaupungit tarjoavat asukkailleen monipuolisesti mahdollisuuksia osallistua ja
vaikuttaa. Yksi toimivaksi todettu tapa kuulla asukkaita ja tukea osallistumista on yhdis-
tysten kanssa tehtävä yhteistyö. Suomen Pakolaisavun Järjestöhautomo on työssään mo-
nikulttuuristen asiakasyhdistysten ja kuntien kanssa kuitenkin havainnut, että maahan-
muuttaneiden tavoittamista mukaan kehittämistyöhön on edelleen tarve edistää. Tämän
tarpeen tunnistavat myös kunnat. Järjestöhautomo järjesti keväällä 2025 työpajan, jonka
tarkoituksena oli kehittää monikulttuuristen yhdistysten ja maahanmuuttaneiden mahdol-
lisuuksia osallistua ja vaikuttaa palvelujen ja kaupunkinsa kehittämiseen.

Suomen Pakolaisavun Järjestöhautomo tarjoaa maksuttomia koulutuksia ja neuvontaa
maahanmuuttaneiden perustamille, etnisiä vähemmistöjä edustaville ja monikulttuurisille
yhdistyksille. Toiminnalla tuetaan järjestöjen osaamista ja edellytyksiä osallistua ja vaikut-
taa yhteiskunnassa. Toimintaa rahoittaa STEA. Työpaja järjestettiin osana Järjestöhauto-
mon kehitystyötä, jossa etsitään uusia tapoja edistää monikulttuuristen yhdistysten
asiantuntemuksen hyödyntämistä yhteiskunnallisessa kehittämistyössä.
Järjestöhautomon tavoitteena on toimia sillanrakentajana ja luotettavana kumppanina niin
yhdistyksille kuin palvelujen kehittäjille ja julkiselle sektorille.

Työpaja toi yhteen monikulttuurisia yhdistyksiä, julkisen sektorin toimijoita sekä muita 

JOHDANTO
aahanmuuttaneiden asukkaiden osallistuminen palvelujen ja kaupunkinsa kehittämi-
seen on tärkeää niin yksilöiden hyvinvoinnin, palvelujen saavutettavuuden kuin yhden-M

Suomen Pakolaisavun Järjestöhautomo tukee monikulttuurisia yhdistyksiä ja
kansalaisyhteiskuntaa. Tarjoamme maksuttomia koulutuksia ja neuvontaa

yhdistyksille. Toimintaa rahoittaa Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA.
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 Kerromme koulutuksistamme ja tapahtumistamme kuukausittain ilmestyvässä
uutiskirjeessä, jonka voit tilata verkkosivuiltamme osoitteesta pakolaisapu.fi/ 

jarjestohautomon-uutiskirjeen-tilaus.



palvelujen kehittäjiä. Mukana oli 42 osallistujaa 29:stä eri organisaatiosta. Heistä 25 edusti
yhdistyksiä ja 17 muita sidosryhmiä, kuten kuntia, kaupunkeja ja tutkimusyhteisöjä. Työpajan
aluksi kuultiin ajankohtaisia puheenvuoroja aiheesta. Osana-verkosto esitteli tutkimustulok-
sia sosiaali- ja terveyspalveluiden saavutettavuudesta Suomeen muuttaneille. 

Helsingin, Vantaan ja Espoon kaupungit kertoivat, millaisia mahdollisuuksia kaupunkilaisilla ja
järjestöillä on osallistua ja vaikuttaa palveluihin ja päätöksentekoon. Lisäksi Espoon monikult-
tuuriset lapset ja nuoret ry kertoi järjestöjen näkökulmasta toiveita yhteistyölle sekä esitteli
esimerkkejä järjestön osallistumisesta palvelujen kehittämiseen.

Alun puheenvuorojen jälkeen siirryttiin työpajatyöskentelyyn, jonka tavoitteena oli yhdessä
kehittää erityisesti monikulttuuristen yhdistysten ja maahanmuuttaneiden mahdollisuuksia
osallistua ja vaikuttaa palvelujen ja kaupunkinsa kehittämiseen. 

Työpajatyöskentely jakautui kolmeen teemaan: 
1. Yhdistysten osaamisen tunnistaminen
2. Yhdistysten toiveet ja tarpeet yhteistyölle
3. Yhdistysten osallistumisen haasteet ja ratkaisut 

Tämä raportti kokoaa työpajassa kerätyn aineiston ja havainnot. Havainnot on jäsennelty työ-
pajassa käsiteltyjen kolmen teeman mukaisesti. Raportin tarkoitus on tukea monikulttuuris-
ten yhdistysten ja maahanmuuttaneiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien kehit-
tämistä myös jatkossa.
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Työpajatyöskentelyn alussa osallistujat kartoittivat, millaista osaamista monikulttuurisilla yh-
distyksillä on ja miten sitä tulisi hyödyntää palvelujen kehittämisessä. Samalla tarkasteltiin,
millaista tietoa palvelujen kehittämisessä tarvitaan ja miten yhdistykset voisivat tukea palve-
lujen kehittäjiä. Osaamisen ja tiedontarpeiden tunnistaminen on tärkeää, jotta monikulttuu-
risten yhdistysten ja palvelujen kehittäjien välisen yhteistyön tarve ja mahdollisuudet tulevat
näkyväksi.

Työpajassa nostettiin esiin, että yhdistykset toimivat ruohonjuuritasolla ja lähellä ihmisten
arkea. Tämän vuoksi ne tavoittavat eri kohderyhmiä hyvin ja niillä on osaamista kohdata eri-
laisia ihmisiä erilaisissa tilanteissa. Yhdistykset tuntevat kohderyhmänsä hyvin ja niillä on mo-
niin muihin toimijoihin verrattuna kokonaisvaltaisempi näkemys ihmisten elämäntilanteista ja
tarpeista.

Ruohonjuuritasolla toimiminen tuottaa myös paljon sellaista käytännön tietoa, joka ei välttä-
mättä ole yhtä helposti saatavilla esimerkiksi julkisen sektorin palvelujen kehittäjille. Yhdis-
tykset havaitsevat usein varhaisessa vaiheessa, miten uudet palvelut ja rakenteelliset uudis-
tukset näkyvät ja vaikuttavat ihmisten arjessa sekä millaisia seurauksia niillä on. Näitä varhai-
sia signaaleja tulisi hyödyntää nykyistä tehokkaammin kehitys- ja tulevaisuustyössä sekä ris-
kienhallinnassa.

Työpajassa tuotiin esiin, että yhdistykset tuntevat hyvin ne tiedot, käsitykset ja asenteet, joita
eri yhteisöissä ja ihmisryhmissä liikkuu, erityisesti niissä, joiden parissa ne toimivat. Tämä käy-
tännön tieto auttaa tunnistamaan, mitkä käsitykset esimerkiksi palveluista tai osallistumis- ja
vaikuttamismahdollisuuksista saattavat olla puutteellisia tai vääristyneitä, ja millä tavoin niis-
tä kannattaa viestiä. Lisäksi yhdistykset osaavat viestiä kansankielisesti ja selkokielisesti sekä
hyödyntää yhteisöjen avainhenkilöiden verkostoja, mikä auttaa tavoittamaan halutut kohde-
ryhmät ja tehostamaan viestinnän vaikuttavuutta.

Työpajan keskusteluissa nostettiin usein esiin myös yhdistysten ketteryys. Yhdistettynä
ruohonjuuritasolla toimimiseen ja kohderyhmien tuntemukseen ketteryys mahdollistaa sen,
että järjestöt pystyvät erityisen hyvin räätälöimään toimintaansa ja huomioimaan joustavasti
ihmisten erilaisia taustoja. Lisäksi yhdistyksissä on usein kieli- ja kulttuuriosaamista, mikä
vahvistaa entisestään räätälöintimahdollisuuksia ja toiminnan saavutettavuutta. Yhdistysten
ketteryys luo edellytyksiä myös hyvin matalan kynnyksen toiminnan ja palvelujen järjestä-
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miseen, mihin esimerkiksi kunnilla ei aina ole samanlaisia mahdollisuuksia. Mahdollisuus toi-
mia ketterästi ja matalalla kynnyksellä vahvistaa kokemusta yhdistysten toiminnan ajankoh-
taisuudesta ja innostavuudesta.

Työpajan keskusteluissa yhdistysten vahvuuksiksi tunnistettiin dialogisuus ja vuorovaikuttei-
suus – yhdistyksissä mennään sinne, missä ihmiset ovat ja tehdään yhdessä asioita erilaisten
kohderyhmien kanssa. Yhdistysten toimintaperiaatteisiin kuuluu usein aktiivinen mukaan ot-
taminen ja moninaisuuden huomioiminen.

Yhdistykset ovat usein myös sillanrakentajia ja kokeneita toimijoita erilaisissa verkostoissa
sekä tekevät toimialoja ylittävää yhteistyötä. Työpajan keskusteluissa korostettiinkin, että
yhdistysten avulla voidaan kehittää ja tarjota monipuolisempia palveluja, sillä ne täydentävät
muiden palvelujen kehittäjien osaamista ja luovat synergiaetuja.

Kaiken kaikkiaan työpajan keskusteluissa tunnistettu yhdistysten osaaminen liittyi usein
asiakaslähtöisyyteen. Ruohonjuuritasolla toimiminen edistää kohderyhmien tuntemista,
tavoittamista ja kohtaamista. Lisäksi ruohonjuuritaso tukee yhdistysten ketteryyttä, dialo-
gisia toimintatapoja sekä tiedon jakamista ja korjaamista. Kaikki tämä yhdessä auttaa raken-
tamaan luottamusta. Yhdistykset ovat helposti lähestyttäviä ja turvallisia tiloja erilaisille ihmi-
sille.
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asiakaslähtöisyys
ruohonjuuritaso ketteryys

tavoittaminen
tunteminen dialogisuus

innostavuus

luottamus

Kuva 1. Monikulttuuristen yhdistysten vahvuuksia ja osaamisalueita.
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Seuraavaksi työpajassa kartoitettiin, millaisia toiveita ja tarpeita yhdistyksillä on palvelujen
kehittäjien kanssa tehtävälle yhteistyölle. Toiveiden ja tarpeiden tarkastelu auttaa tunnista-
maan yhdistysten osallistumista haastavia ja edistäviä tekijöitä.

Työpajan keskustelujen mukaan yhdistykset ovat lähtökohtaisesti kiinnostuneita osallistu-
maan palvelujen kehittämiseen ja tekemään yhteistyötä julkisen sektorin kanssa. Keskustelu-
issa tuotiin esiin, että yhdistykset haluavat osallistua sellaisten palvelujen kehittämiseen, jot-
ka ovat omalle toiminnalle merkityksellisiä ja kohderyhmille tarpeellisia. Samalla tunnistettiin,
etteivät palvelujen kehittäjien tarpeet ja ajankohtaiset kehittämishankkeet aina vastaa yhdis-
tysten ja niiden kohderyhmien kiinnostusten kohteita.

Työpajassa esiin nousseet yhdistysten toiveet ja tarpeet yhteistyölle liittyivät usein tehtävän
työn korvaamiseen ja sen arvostamiseen. Useat osallistujat kokivat haasteellisena sen, että
yhdistyksiä kutsutaan usein mukaan kehittämistyöhön ilman korvausta, vapaaehtoispohjalta
ja yhteistyökumppanin ennalta määrittelemissä raameissa. Epätasapaino rooleissa sekä pa-
noksien ja hyötyjen jakautumisessa voi vaikeuttaa yhteistyön rakentamista ja heikentää keski-
näistä luottamusta sekä arvostusta pidemmällä aikavälillä. Tällainen tilanne on erityisen haas-
tava yhdistyksille, joiden resurssit ovat monesti muutenkin rajalliset. Työpajassa korostettiin,
että järjestöjen tulee saada asianmukainen korvaus tekemästään työstä. Tähän liittyen yhdis-
tykset nostivat esiin konkreettisen toiveen siitä, että julkinen sektori ostaisi nykyistä enem-
män palveluja suoraan järjestöiltä.

Yhdistykset toivoivat yhteistyöltä palvelujen kehittäjien kanssa myös aikaa, oikea-aikaisuutta
ja jatkuvuutta. Aikaa tarvitaan jo yhteistyön alussa, jotta yhteistyölle saadaan suunniteltua
aidosti yhteiset päämäärät. On tärkeää, että yhdistyksillä on alusta asti mahdollisuus vaikut-
taa yhteistyön tai yhteishankkeen sisältöön. Monilla yhdistyksillä on kokemusta siitä, että pal-
velujen kehittämisessä järjestöjä pyydetään mukaan usein myöhäisessä vaiheessa ja kiireel-
lisellä aikataululla. Tämän vuoksi yhdistykset korostivat oikea-aikaisuuden merkitystä toimivan
yhteistyön edellytyksenä. Lisäksi jatkuvuus yhteistyössä lisää motivaatiota ja helpottaa yhdis-
tysten osallistumista.

Yhdistykset nostivat esiin myös tarpeen tiedolle puolin ja toisin. Palvelujen kehittäjien tulisi
tuntea paremmin olemassa olevia järjestöjä sekä ymmärtää erityisesti monikulttuuristen yh-
distysten toimintaan liittyviä erityispiirteitä. Esimerkiksi monet yhdistykset toimivat kokonaan
tai osittain vapaaehtoisvoimin, mikä asettaa haasteita yhteistyön aikatauluttamiselle, sillä so-
pivat tapaamisajat eivät aina osu virka-ajalle. Lisäksi monikulttuuristen yhdistysten kanssa
yhteistyössä on kiinnitettävä huomiota myös käytettyyn kieleen. Selkeän kielen käyttö ja
mahdollisuus monikielisyyteen edistävät turvallisen ilmapiirin syntymistä ja parantavat järjes-
töjen osallistumismahdollisuuksia. Toisaalta yhdistysten on tärkeää tuntea osallistumisen
reunaehdot: miten ja mihin yhteistyössä voi vaikuttaa. Tämä auttaa välttämään epärealistisia
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Aika, oikea-aikaisuus 
ja jatkuvuus

Vastavuoroisuus sekä
roolien ja resurssien jako

Luottamus ja osaamisen
tunnistaminen sekä
tunnustaminen

Vuoropuhelu ja
yhteistyösuhteiden
aktiivinen ylläpito

Intressien
yhtenevyys

odotuksia ja niiden myötä syntyviä pettymyksiä.

Yhdistykset korostivat, että yhteistyössä tarvitaan molemminpuolista luottamusta, aitoa
halua tehdä yhteistyötä sekä järjestöjen asiantuntijuuden tunnistamista ja tunnustamista.
Yhdistykset toivoivat, että palvelujen kehittäjät ja julkinen sektori tunnistaisivat järjestöt
aidosti kumppaneina ja olisivat aloitteellisia yhteistyön käynnistämisessä. Monet yhdistykset
kokivat yhteistyön jäävän usein pistemäiseksi ja rajoittuvan sähköpostitiedusteluihin. Sen
sijaan yhdistykset toivoivat enemmän kasvokkaisia kohtaamisia sekä kutsuja tilaisuuksiin ja
tapahtumiin yhteistyösuhteiden vahvistamiseksi. Laajempi ja jatkuva yhteinen vuoropuhelu
sekä tiedon jakaminen auttaisivat pureutumaan ilmiöihin syvällisemmin ja ehkäisemään
ongelmia ennakolta.
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tiedon välitys
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Keskusteluissa niin yhdistysten edustajat kuin palvelujen kehittäjät nostivat yhdeksi osallis-
tumisen haasteeksi sen, että kaikki osapuolet eivät aina tunnista yhteistyön mahdollisuuk-
sia, hyötyjä ja arvoa. Osallistumista haastaa sekä se, jos palvelujen kehittäjät eivät tunnista
järjestöjen kanssa tehdyn yhteistyön arvoa, mutta myös se, jos järjestöt eivät itse tunnista
osallistumisen hyötyjä. Mikäli hyötyjä ei tunnisteta, ei osallistumista nähdä omalle järjestöl-
le tarpeelliseksi.

Asenteisiin ja järjestöjen osallistumiseen liittyy myös se, miten järjestöt kokevat tulevansa
nähdyksi ja kohdatuksi. Järjestöedustajat toivat esiin, että monikulttuurisuus nähdään kehi-
tystyössä yhä liian usein haasteena mahdollisuuden sijaan. Lisäksi järjestöt kokivat, että yh-
teistyö jää helposti yksipuoliseksi, eikä järjestöillä ole roolia tasavertaisena kumppanina. Tä-
mä vaikuttaa siihen, miten järjestöt kokevat paikkansa yhteistyössä. Keskusteluissa nostet-
tiin esiin myös, että kehittämistyöhön ei aina löydy tarpeeksi tahtotilaa toimia uudella
tavalla.

Työpajatyöskentelyn lopuksi keskustelu koottiin yhteen tunnistamalla osallistumisen
haasteita ja niihin liittyviä ratkaisuehdotuksia. Osallistujat listasivat haasteita, joita
monikulttuuristen yhdistysten ja maahanmuuttaneiden osallistumisessa palvelujen
kehittämiseen on tunnistettu, sekä pohtivat keinoja osallistumisen konkreettiseen
helpottamiseen. Monet esiin nousseista haasteista ja ratkaisuista liittyivät aiemmissa
työpajakeskusteluissa käsiteltyihin ilmiöihin, tarpeisiin ja toiveisiin.
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3. YHDISTYSTEN OSALLISTUMISEN HAASTEET JA RATKAISUT

Haaste: Asenteet yhteistyölle ja hyötyjen tunnistaminen

Ratkaisuehdotuksia:

Yhdistysten ja palvelujen kehittäjien yhteistyössä tulisi kiinnittää huomiota yhteistyön
hyötyjen sanoittamiseen ja vaikutusten osoittamiseen kaikille osapuolille. Kun yhteistyön
merkitys ja tavoitteet ovat yhteisesti tunnistettuja, sitoutuminen vahvistuu ja tarvittavien
resurssien osoittaminen helpottuu.

Yhteistyön roolien, resurssien ja hyötyjen jakautumiseen tulee kiinnittää huomiota.
Yhteistyön tulee olla vastavuoroista ja tuoda hyötyä myös järjestöille. On tärkeää, että
yhteistyöhön varataan riittävästi resursseja myös järjestöjen näkökulmasta, ja että niillä on
alusta asti mahdollisuus vaikuttaa yhteistyön tai yhteishankkeen sisältöön. Tällainen
toimintatapa tukee aitoa kumppanuutta ja rakentaa luottamusta, mikä on keskeistä
onnistuneelle yhteistyölle.
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Yhteistyössä tarvitaan molemminpuolista luottamusta, aitoa halua tehdä yhteistyötä sekä
järjestöjen asiantuntemuksen tunnistamista ja tunnustamista. Järjestöt toivoivat, että pal-
velujen kehittäjät ja julkinen sektori tunnistaisivat järjestöt aidosti kumppaneina ja olisivat
aloitteellisia yhteistyön käynnistämisessä. Lisäksi järjestöjen olisi tärkeää tehdä tiivistä yh-
teistyötä keskenään, keskittää voimavarojaan ja pyrkiä vaikuttamaan yhdessä sekä teke-
mään yhteistyötä kuntien ja kaupunkien kanssa.

Haaste: Jatkuvuuden ja pitkäjänteisen kehittämisen puute

Keskusteluissa yhteistyö ja yhdistysten osallistumismahdollisuudet koettiin usein piste-
mäisiksi, yksisuuntaisiksi ja sirpaleisiksi. Yhdistyksiä kutsutaan mukaan kehittämistyöhön,
mutta prosessi ei välttämättä jatku - yhdistyksille ei aina kerrota, mitä työpajasta seuraa,
miten tuotoksia hyödynnetään tai olla myöhemmin yhteydessä asian edistämiseksi. Tällöin
todellinen yhteiskehittäminen ei pääse rakentumaan.

Lisäksi yhteistyöehdotukset voivat tulla nopealla aikataululla, mikä vaikeuttaa osallistumista
yhdistysten omien resurssien ja aikataulujen puitteissa. Yhdistykset kokivat, että niiltä saa-
tetaan odottaa valmiita osallistujia työpajoihin tai kehittämiseen, vaikka osallistujien tavo-
ittaminen vaatii aikaa ja luottamuksen rakentamista.

Usein kehittämistyö tapahtuu erilaisten hankkeiden ja projektien sisällä, jolloin niiden päät-
tyessä myös työntekijät ja kontaktit vaihtuvat. Jatkuvat muutokset haittaavat luottamuksen
rakentumista ja yhteiskehittämisen jatkuvuutta.
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Ratkaisuehdotuksia:

Järjestöjen ja palvelujen kehittäjien yhteistyössä tulisi kehittää pitkäjänteisyyttä. Yhteis-
työn ja luottamuksen rakentamiselle tulee varata aikaa, ja yhdistykset tulee kutsua mukaan
riittävän varhaisessa vaiheessa. Keskusteluissa esiin nostettuja ratkaisuehdotuksia olivat
muun muassa yhdistysten kanssa tehtävät yhteistyösopimukset ja säännöllinen yhteyden-
pito. Pistemäisen ja projektimaisen yhteistyön rinnalle toivottiin entistä enemmän ilmiöläh-
töistä yhteiskehittämistä tunnistettujen haasteiden ympärillä. Tällöin voitaisiin yhdessä tar-
kastella, mitä annettavaa eri toimijoilla on, miten kukin voi edistää asiaa ja millaista työnja-
koa olisi tarkoituksenmukaista tehdä.

Pitkäjänteistä yhteistyön ja luottamuksen rakentamista edistää myös matalan kynnyksen
kohtaamiset, molemminpuolinen tutustuminen ja yhdistysten aktiivinen kutsuminen mu-
kaan. Erityisesti julkisten palvelujen kehittäjiltä toivottiin aktiivista fasilitaattorin ja verkos-
toitumisen edistäjän roolia. Yhdistykset toivoivat enemmän tilaisuuksia, jossa pääsisivät
tuomaan esiin tarjoamiaan palveluja ja toimintaa – esimerkkinä mainittiin yhdessä toteute-
tut pop up -neuvontapisteet.

Yhdistykset toivoivat yksisuuntaisen tiedonvaihdon ja tiedustelun sijaan keskustelua ja
avointa dialogia, jolle on aikaa. Tärkeänä pidettiin myös sellaisten kontaktihenkilöiden tun-
nistamista, joihin voi olla matalalla kynnyksellä yhteydessä. Kaiken kaikkiaan toivottiin avoin-
ta mieltä ideoinnille ja yhteistyölle – oikeiden yhteistyökumppanien löytyminen edellyttää
aktiivisuutta ja aitoa mielenkiintoa eri toimijoiden tekemiseen.

Haaste: Tiedon puute

Yhdistykset eivät aina tunne kaupungin tai kunnan organisaation rakenteita, eivätkä siksi
tiedä, mihin tahoon tai keneen olla yhteydessä yhteistyön käynnistämiseksi. Lisäksi niiltä
saattaa puuttua tietoa olemassa olevista palveluista ja vaikuttamisen tavoista. Kaupunkien
ja kuntien organisaatiot ovat niin laajoja ja monimutkaisia, ettei työntekijöilläkään aina ole
kokonaiskuvaa rakenteista ja vastuista, eivätkä he välttämättä osaa ohjata yhdistysten yh-
teydenottoja oikealle henkilölle. Tämä hankaloittaa yhteistyön aloittamista ja ylläpitämistä.

Palvelujen kehittäjillä voi olla vajavainen käsitys siitä, millaisia monikulttuurisia yhdistyksiä
alueella toimii, mikä vaikeuttaa maahanmuuttaneiden tavoittamista mukaan kehittämistyö-
hön. Yhteydet yhdistyksiin voivat puuttua tai olla satunnaisia. Keskusteluissa nousi esiin
huoli siitä, tavoitetaanko kehittämisprosesseihin oikeat yhdistykset ja heidän kauttaan ne
yhteisöt ja henkilöt, joiden näkemykset ja kokemukset olisivat olennaisia. Osallistujat toivat
esiin myös sen, että samoja toimijoita kuullaan usein, mikä voi kaventaa näkökulmia.
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Lisäksi keskusteluissa nostettiin esiin, että monilla yhdistyksillä ei ole systemaattisesti
kerättyä tietoa omasta yhteisöstään. Konkreettisen ja helposti hyödynnettävän datan puut-
tuessa järjestöjen kokemus ja tieto voivat jäädä näkymättömäksi ja siten myös hyödyntä-
mättä kehittämistyössä.

Ratkaisuehdotuksia:

Keskusteluissa korostui tarve vahvistaa viestintää ja tiedonkulkua palvelujen kehittäjien,
monikulttuuristen yhdistysten ja maahanmuuttaneiden yhteisöjen välillä. Yhdistysten
resurssit etsiä tietoa ja seurata vaikuttamismahdollisuuksia voivat olla rajalliset, joten
viestinnän tulisi olla aktiivista, saavutettavaa ja tulla lähelle yhdistyksiä. Toisaalta myös
monikulttuuristen yhdistysten tulisi määrittää ja tuoda paremmin esiin erityisosaamistaan
ja olla aktiivisesti yhteydessä palvelujen kehittäjiin.

Yhdistykset voivat toimia tärkeinä kanavina tiedon jakamisessa eteenpäin eri yhteisöille.
Tämä edellyttää kuitenkin sitä, että ne itse saavat riittävästi tietoa esimerkiksi
vaikuttamisen tavoista ja osallistumiskanavista. Keskusteluissa painotettiin myös
perustiedon merkitystä: monille kohderyhmille on tärkeää kertoa jo siitä, että kunnan
palveluista voi ja kannattaa antaa palautetta sekä esittää toiveita. Lisäksi tarvitaan selkeää
tietoa siitä, mitä palaute tarkoittaa, miten sitä voi antaa ja millä tavoin omista tarpeistaan
voi kertoa.
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Keskusteluissa nousi esiin, että yhdistyksillä olisi hyvä olla tietoa myös osallistumisen ja
palvelujen kehittämisen reunaehdoista, eli mihin yhteistyössä voi vaikuttaa ja miten. Tämä
auttaa välttämään epärealistisia odotuksia ja niiden myötä syntyviä pettymyksiä. Kuten
edellä on tullut esiin, tärkeänä pidettiin myös sellaisten kontaktihenkilöiden tunnistamista,
joihin voi olla matalalla kynnyksellä yhteydessä.

Haaste: Osallistumisen edellytykset – kieli, resurssit ja yhteistyön käytännöt

Monikulttuuristen yhdistysten ja maahanmuuttaneiden osallistumisen haasteena nostet-
tiin usein esiin kieli, rajalliset resurssit sekä yhteistyön käytännöt ja rakenteet. Mikäli kehit-
tämistyöhön osallistuminen edellyttää suomen kielen taitoa, voi se haastaa osallistumista.
Kieleen voi liittyä epävarmuutta, joka heikentää halua tuoda esiin omia näkemyksiä. Kieli on
olennainen osa kokemusta osallisuudesta ja siitä, että oma panos tulee ymmärretyksi ja
arvostetuksi.

Osallistumista rajoittavat usein myös resurssien niukkuus, erityisesti ajan ja rahoituksen
puute. Kaikilla yhdistyksillä ei ole palkattua henkilöstöä, mikä kaventaa mahdollisuuksia
sitoutua kehittämistyöhön. Vapaaehtoisvoimin toimiville yhdistyksille yhteistyön ajoittu-
minen virka-aikaan voi muodostaa oman haasteensa. Palvelujen kehittäjillä ei myöskään
aina ole tarjota tarvittavia resursseja tai käytännön tukea, joka mahdollistaisi yhdistysten
täysipainoisen osallistumisen. Tilannetta haastaa entisestään se, että yhdistysten rahoi-
tusmahdollisuudet ovat viime vuosina supistuneet, mikä lisää epävarmuutta ja kaventaa
osallistumisen edellytyksiä.

Keskusteluissa tunnistettiin, että osallistumista voivat hidastaa myös rakenteelliset esteet,
kuten raskas byrokratia ja hitaat päätöksentekoprosessit. Lisäksi tuotiin esiin, että palvelu-
jen kehittäjien osaaminen kutsua mukaan, fasilitoida vuoropuhelua ja rakentaa toimivia ver-
kostoja vaihtelee. Tämä voi haastaa sen, kuinka järjestöille pystytään tarjoamaan aidosti tur-
vallinen ja luottamuksellinen tila omien näkemysten esiin tuomiseen.

Ratkaisuehdotuksia:

Kieleen liittyviin osallistumisen haasteisiin ehdotettiin ratkaisuksi mahdollisuutta osallistua
ja antaa palautetta usealla kielellä sekä kielellisen tuen tarjoamista osallistumisen
yhteydessä. Keskusteluissa korostettiin myös, että osallistumisen tapoja ja muotoja tulisi
olla monipuolisesti – esimerkiksi suullisesti tai omakielisesti – jotta osallistuminen olisi
saavutettavaa mahdollisimman monelle.

Rajallisiin resursseihin liittyen korostettiin, että on tärkeää huolehtia asianmukaisesta
korvauksesta järjestöjen tekemästä työstä. Yhdistykset toivoivat yhteistyötä, jossa ne 
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otetaan esimerkiksi kehityshankkeissa tasavertaisiksi kumppaneiksi – ei ainoastaan
vapaaehtoisrooliin. Konkreettisena esimerkkinä nostettiin esiin, että julkinen sektori voisi
ostaa nykyistä enemmän palveluja suoraan järjestöiltä.

Myös yksilötasolla osallistumisen kynnystä voidaan madaltaa tarjoamalla osallistumista
vastaavaa kompensaatiota, kuten bussilippu tai lounas. Lisäksi osallistumisen esteitä
voidaan poistaa huolehtimalla käytännön järjestelyistä, kuten lastenhoitomahdollisuuksista
tai hiljentymiseen ja rukoukseen soveltuvista tiloista.
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KIITOKSET
uuret kiitokset kaikille mukana olleille organisaatioille ja järjestöille sekä työpajassa
puheenvuoron pitäneille!S
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PUHEENVUOROT:
Osana-verkosto/Kuntoutussäätiö: Sirkku Varjonen
Helsingin kaupunki: Janna Adnan-Granholm, Soile Ataçocugu ja Tuija Salovaara
Vantaan kaupunki: Anu Anttila ja Liisa Kulta
Espoon kaupunki: Maria Tiilikkala
Espoon monikulttuuriset lapset ja nuoret ry: Johanna Syrén ja Katri Suhonen

Aalto-yliopisto
African care ry 
Askel kohti tulevaa ry
Espoon kaupunginkirjasto
Espoon kaupunki
Espoon kaupunki, Järjestö- ja yhteisötyö
Espoon kaupunki, Monikulttuuriset
opetuspalvelut
Espoon monikulttuuriset lapset ja nuoret ry
Helsingin kaupunki
Helsingin kaupunki, Lastensuojelu ja
perhesosiaalityö
Helsingin kaupunki, Maahan muuttaneiden
erityispalvelut
Helsingin kaupunki, Yhteisösosiaalityö
House of Helsinki Ry
HyTe ry
Jade yhteisö ry
Kotimajoituksen tuki ry
Kuntoutussäätiö, OSANA-verkosto
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue
Mannerheimin Lastensuojeluliiton Uudenmaan
piiri ry, Perhehaavi-toiminta

Mieli ry
Moniheli ry
Monikulttuurinen kerho Malmilla (ei vielä nimeä)
Pienperheyhdistys
Plan International Suomi
Sool, Sanaag and Hawd Development
Association ry
Suomen afganistanilaisten järjestö KANUN ry
Suomen somalialaisten liitto
Suomen Somalia-verkosto
Suomen Syöpäpotilaat ry
Suomen Syöpäyhdistys
Suomen somalinaisten kehitys ry
Suomi uutena kotimaana ry
Suomi-Rojava yhteistyökeskus
Vantaan kaupunki
Vantaan kaupunki, Kaupunkikulttuurin ja
hyvinvoinnin toimiala/yhteiset palvelut
Vantaan kaupunki, Konsernijohto ja
elinvoima/kotoutumisen palvelut
White Hands Ry

MUKANA OLLEET ORGANISAATIOT:

Raportissa esitetyt havainnot on koottu osallistujien yhteisestä keskustelusta, eivätkä ne välttämättä edusta yksittäisten
organisaatioiden virallista kantaa.


